meses,  compreendendo o período de 07/08/2025 a 06/08/2026, (contagem de prazo
conforme orientado no Parecer Jurídico SEAD/ADSET nº 23/2024 - SEI nº 56777090);

b)         Aplicação do reajuste sobre o valor do Contrato originário, no
percentual de 5,47719% (cinco inteiros, quarenta e sete mil, setecentos e dezenove
décimos de milésimo por cento),   conforme Índice Nacional de Preços ao Consumidor
Amplo (IPCA), no período de referência abril/2024 a março/2025,   nos termos do
Despacho nº. 138/2025/SEAD/GECONT (74556377). O pagamento do reajuste deverá ser
contabilizado a partir de 12/03/2025, conforme Parágrafo Oitavo, da Cláusula Quarta - Das

[...]

2.1 - O prazo de vigência do contrato originário será prorrogado por mais
12 (doze) meses, compreendendo o período de 07/08/2025 a 06/08/2026.

 

 

 CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E DO REAJUSTE

 

3.1. O valor mensal do aditivo contratual, com o reajuste de  5,47719%
(cinco inteiros, quarenta e sete mil, setecentos e dezenove décimos de milésimo por
cento), perfaz o valor de   R$ 2.032,45 (dois mil, trinta e dois reais e quarenta e cinco
centavos).

3.2. O valor global do Contrato nº 027/2024 - SEAD, com o reajuste de
  5,47719% (cinco inteiros, quarenta e sete mil, setecentos e dezenove décimos de
milésimo por cento), passa de R$ 23.122,92 (vinte e três mil, cento e vinte e dois reais e
noventa e dois centavos)  para    R$ 24.389,41 (vinte e quatro mil trezentos e oitenta e
nove reais e quarenta e um centavos),   conforme solicitado pela Contratada
(73953708  e  74681502) e nos termos do Despacho nº. 138/2025/SEAD/GECONT
(74556377),  nos seguintes moldes:

 

VALOR DO CONTRATO ATUAL VALOR A SER REAJUSTADO  -
IPCA 5,47719%

 CLÁUSULA  QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 

4.1. As despesas decorrentes da execução do presente TERMO ADITIVO,
cujo valor total, para o prazo de 12 (doze) meses, é de R$ 24.389,41 (vinte e quatro mil,
trezentos e oitenta e nove reais e quarenta e um centavos), correrão à conta da Dotação
Orçamentária n° 2025.1801.04.122.4200.4243.03, Fonte n°15010100, conforme Nota de
Empenho nº 00155, de 27 de maio de 2025, emitida pela Secretaria de Estado da
Administração (SEAD).

 

CLÁUSULA QUINTA – DA INALTERABILIDADE DAS DEMAIS CLÁUSULAS